
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  10-05-2022

Oggetto:Referendum  abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione e delimitazione
spazi  per  le  affissioni  di  propaganda diretta (Legge 4 aprile 1956, n.212, e
successive modifiche).

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 18:45 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco è collegato in modalità telematica mentre l’Assessore Di Pietro e il
Segretario Generale sono presenti nella sede municipale;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Referendum  abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione e
delimitazione spazi  per  le  affissioni  di  propaganda diretta (Legge 4 aprile 1956, n.212, e
successive modifiche)”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Referendum
abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione e delimitazione spazi  per  le  affissioni  di
propaganda diretta (Legge 4 aprile 1956, n.212, e successive modifiche)”, così come
formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 10-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 66  del 10/05/2022

Oggetto:
“Referendum  abrogativi del 12 giugno 2022. Individuazione e delimitazione spazi  per  le
affissioni  di  propaganda diretta (Legge 4 aprile 1956, n.212, e successive modifiche)”.

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022 sono stati pubblicati i
D.P.R. del 6 aprile 2022 di indizione dei 5 referendum popolari abrogativi, dichiarati ammissibili con
sentenze della Corte Costituzionale nn.56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022, che si
svolgeranno il 12 giugno 2022, concernenti:

Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto1)
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna
per delitti non colposi.
Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1,2)
lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di
esigenze cautelari, nel processo penale.
Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di3)
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati.
Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della4)
Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di
composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e
delle competenze dei membri laici che ne fanno parte.
Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio5)
superiore della magistratura.

Vista la nota prefettizia prot. n. 2003 del 28/04/2022, con la quale, in vista dello svolgimento delle
consultazioni di cui all’oggetto, sono state richiamate le scadenze e i principali adempimenti
prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;

Visto il punto 1) della suddetta nota, il quale rammenta che L'art. 1, comma 400, lettera h) della legge
27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n.
212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono
stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta e che, ai sensi dell'art. 52 della legge 25
maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla
medesima legge si applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956, n. 212, e le facoltà riconosciute
ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti
l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e
gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai
promotori dei referendum, considerando questi ultimi, per ogni referendum, come gruppo unico.

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 10-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


In ogni caso, ai sensi dell'art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e dell'art. 4, comma 1, della
legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori dei
referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda per i
referendum stessi devono presentare alla giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi
entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 9 maggio 2022.
Avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato
in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da
richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti,
previa domanda, uno
spazio per ogni referendum.

Visto, altresì, il punto 2) della predetta nota che, in riferimento alla Delimitazione ed assegnazione di
spazi per le affissioni di propaganda diretta (legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni),
il quale specifica che Le Giunte comunali, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della succitata legge n. 212/1956,
devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali
murali od altri e di manifesti di propaganda - assegnandone uno ai partiti o gruppi politici rappresentati
in Parlamento che ne abbiano fatto domanda e uno per ciascun referendum al gruppo di promotori che
pure ne abbia fatto domanda - tra il 33° e il 31° giorno precedente quello della votazione, e quindi
tra martedì 10 e giovedì 12 maggio 2022;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito ed allegato alla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica
e reso Responsabile Amministrativo ai sensi dell’art. 49 Dlgs 267/200;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

DI STABILIRE e DELIMITARE n. 6 spazi (dimensioni di mt 1,00 x 2,00 h) su appositi1)
tabelloni ubicati nel centro abitato lungo Via Montecalvario da destinare alle affissioni di
propaganda ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum;

DI RISERVARSI di ripartire i suddetti spazi in sezioni e di assegnarle ai richiedenti.2)

DI DISPORRE  l’invio di copia della presente alla Prefettura di Avellino.3)

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, co.  4°, del4)
TUEL  n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 10-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 10-05-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 10-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 10-05-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-05-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 10-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


